
CADERNO 3  5QUINTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2013

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487072
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 482707

PORTARIA: 113/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
LUIZ FABIO OLIVEIRA BARROS            TEC.EM MARCENARIA        
5798213   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662960000    0101000000          339030              200,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487073

PORTARIA Nº. 165/2013-CGP/SUSIPE                           
BELÉM, 08 DE FEVEREIRO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. José 
Francisco Pacheco, membro da Comissão Sindicante do Processo 
nº. 2578/2012-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487076

PORTARIA: 168/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
KLEBER GOMES DE SOUSA                 DIRETOR                  58331081  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339039              1.550,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487080

PORTARIA: 167/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
ALAILSON JOCIVAN ARAUJO MUNIZ         VICE-DIRETOR             
5888322   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486704

PORTARIA: 227/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
LEANDRO OLIVEIRA SOUZA                Agente de fi sc. transito 
572013621 
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163450000    0261000000          339030              400,00
06125134163450000    0261000000          339036              400,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486711

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 485314
PORTARIA: 191/2013

Objetivo: A fi m de realizar seguirança dos agentes de trânsito da 
GFV, naqueles municipios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ourilândia do Norte/PA - Brasil
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50376892/ANTONIO SANTOS (Bombeiro) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 07/02/2013 a 08/03/2013
50467851/NAILTON ESTUMANO DA PAIXÃO (Militar) / 29.5 
diárias (Completa) / de 07/02/2013 a 08/03/2013
52019931/ROBERTO LEONARDO DE SOUZA (mILITAR) / 29.5 
diárias (Completa) / de 07/02/2013 a 08/03/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486718

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 485297
PORTARIA: 180/2013

Objetivo: A fi m de efetuar a manutenção corretiva e preventiva 
nos equipamentos de informática, que estão apresentando 
problemas, naquele municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Canaã dos Carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571963701/MARCIO EDMAR GIRARD FIGUEIREDO (Tec. 
informática) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 
22/02/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486722

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/02/2013
Valor: 0,00
Vigência: 02/02/2013 a 01/02/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alterar a Cláusula Décima - Da vigência, do contrato 
originário.
Contrato: 4
Exercício: 2010
Contratado: MÁXIMA VISÃO ALPHAVILLE P. V. L. ME
Endereço: Av Yojiro Takaoka, Bairro: Alphaville, 4384
CEP. 06541-038 - Santana de Parnaíba/SP
Telefone: 1141533368
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486734

PORTARIA: 228/2013
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações de 
trânsito, nas vias locais, cumprindo cronograma de ações da 
DTO, naquele municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572016541/ALBERTO ANDRADE DA CRUZ (Agente de transito) / 
14.5 diárias (Completa) / de 07/02/2013 a 21/02/2013
572018011/JOSÉ ROBERTO FARIAS DA SILVA (Agente de 
transito) / 14.5 diárias (Completa) / de 07/02/2013 a 21/02/2013
572013621/LEANDRO OLIVEIRA SOUZA (Agente de fi ac. transito) 
/ 14.5 diárias (Completa) / de 07/02/2013 a 21/02/2013
572033641/MARIA DO SOCORRO FARIAS DA SILVA (Agente de 
transito) / 14.5 diárias (Completa) / de 07/02/2013 a 21/02/2013
572013781/RAPHAEL ROCHA MESQUITA (Agente de transito) / 
14.5 diárias (Completa) / de 07/02/2013 a 21/02/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486751

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/01/2013
Valor: 89.026,68
Vigência: 01/02/2013 a 31/01/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência, reajuste do valor 
e alteração dos recursos orçamentários.
Contrato: 13
Exercício: 2011
Contratado: SOFTWARE AG BRASIL INFORMÁTICA E SERVIÇOS 
LTDA
Endereço: Av das Nações Unidas, Bairro: Brooklin Paulista, 
12901
CEP. 04578-000 - São Paulo/SP
Telefone: 1128966000
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487062

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 251/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 14/02/2013
Nome do Servidor          Cargo do Servidor                      Observação
ROSA DE FÁTIMA ALEXANDRE DOS SANTOS        ASSESSORA-DAS 04                 
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487094

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 14/02/2013
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
CAMILA COSTA SILVA                                ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          13/02/2014
ERALDO BARROS OLIVEIRA                            ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          13/02/2014
EVILYN SMILLY GORGONHA DE ASSUNÇÃO                ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          13/02/2014
FERNANDO ESTUMANO DO CARMO                        ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          13/02/2013
GIOVANNI RAIMUNDO BARROS BEZERRA                  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          13/02/2014
JACILENE CORREA DUARTE CONDE                      ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          13/02/2014
KATIA MOTA DO NASCIMENTO                          ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          13/02/2014
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486753

PORTARIA: 239/2013
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações de 
trânsito nas vias locais, realizar ações determinadas pela DTO, 
em especial por ocasião dos festejos carnavalescos de 2013, 
naquele municipio.
Fundamento Legal: lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572004731/BENEDITO CLÁUDIO SILVA (Agente de fi sc. transito) 
/ 7.5 diárias (Completa) / de 07/02/2013 a 14/02/2013
572002311/ESMERINDA ANGÉLICA DINIZ CARVALHO (Agente 
de fi sc. transito) / 7.5 diárias (Completa) / de 07/02/2013 a 
14/02/2013
572129652/EUDO MAMEDE DA COSTA JUNIOR (Agente de fi sc. 
transitoi) / 7.5 diárias (Completa) / de 07/02/2013 a 14/02/2013
80800891/INÊS MARIA MILEO GUERREIRO (Agente de fi sc. 
transito) / 7.5 diárias (Completa) / de 07/02/2013 a 14/02/2013
572268161/KARINE MONIK ALMEIDA DA COSTA DOS SANTOS 
(Agente de fi sc. transito) / 7.5 diárias (Completa) / de 
07/02/2013 a 14/02/2013
541927252/LUANA ALINE CARDOSO LEITÃO (Agente de fi sc. 
transito) / 7.5 diárias (Completa) / de 07/02/2013 a 14/02/2013
572289291/ORIVALDO RODRIGUES DOS SANTOS (Agente 
de fi sc. transito) / 7.5 diárias (Completa) / de 07/02/2013 a 
14/02/2013
572052741/SANDRO FELIX BRASIL (Agente de fi sc. transito) / 
7.5 diárias (Completa) / de 07/02/2013 a 14/02/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486763

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/02/2013
Vigência: 02/02/2013 a 01/02/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 3
Exercício: 2012
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9132113087
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486767

PORTARIA Nº 273/2013-DAF/CGP DE 08.02.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH;e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 644/2011-
NC/PROJUR, no Processo 2011/180043, deferindo a concessão 
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELIZABETH HATHERLY GALVÃO, Analista 
de Administração e Finanças, matrícula 57193149/1, lotada na 
Gerência de Benefícios e Assistência Social, trinta (30) dias, de 
LICENÇA PRÊMIO, no período de 07.02 a 08.03.2013, referentes 
ao triênio 01.02.2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Anete Maria Rosa da Costa
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício

PORTARIA Nº 241/2013-DAF/CGP DE 06.02.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor TITO FÉLIX DE OLIVEIRA, Analista de 
Sistemas, matrícula 5779510 /2, lotado na Diretoria de Tecnologia 
e Informática, trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 14.02 a 
15.03.2013, referentes ao exercício 01.02.2012/2013.
Anete Maria Rosa da Costa
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486798

PORTARIA: 248/2013
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a rática de infrações de 
trânsito nas vias locais, realizar ações determinadas pela DTO, 
em especial por ocasião dos festejos carnavalescos de 2013, 
naquele municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572305381/ADEMILTON VAZ DE QUADROS (Agente de transito) 
/ 7.5 diárias (Completa) / de 07/02/2013 a 14/02/2013
572172072/ANTONIO ROBSON CASCAES DANTAS (Agente de 
transito) / 7.5 diárias (Completa) / de 07/02/2013 a 14/02/2013
572263141/BENEDITO NASCIMENTO SIDONIO (Agente de 
transito) / 7.5 diárias (Completa) / de 07/02/2013 a 14/02/2013
572263911/FRANCISCO MAURO SANTA ROSA NOVAES (Agente 
de transito) / 7.5 diárias (Completa) / de 07/02/2013 a 
14/02/2013


